2

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Верхняя Пышма
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	 20.08.2018
	№
	708

	г. Верхняя Пышма

	О конкурсе на лучший эскизный проект памятника Герою Советского Союза Василию Григорьевичу Феофанову

В целях увековечивания памяти Героя Советского Союза Василия Григорьевича Феофанова, привития уважения к истории родного города и патриотического воспитания, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», администрация городского округа Верхняя Пышма

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Провести конкурс на лучший эскизный проект памятника Герою Советского Союза Василию Григорьевичу Феофанову (далее – конкурс).
2. Утвердить прилагаемые к настоящему постановлению:
1) Положение о конкурсе;
2) Состав конкурсной комиссии.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красное знамя», на официальном интернет-портале правовой информации городского округа Верхняя Пышма (www.верхняяпышма-право.рф) и официальном сайте городского округа Верхняя Пышма.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
	И.В. Соломин

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
городского округа Верхняя Пышма
	от
	20.08.2018
	№
	708

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе на лучший эскизный проект памятника
Герою Советского Союза
Василию Григорьевичу Феофанову

1. Цель конкурса

Целью проведения конкурса на лучший эскизный проект памятника (далее – проект) Герою Советского Союза В.Г. Феофанову (далее - конкурс) является получение в условиях конкурсной состязательности прогрессивных, характеризующихся высокими архитектурно-художественными и технико-экономическими показателями решений проекта памятника в комплексе объемно-пространственного, ландшафтного единства с прилегающей территорией, в память о Герое Советского Союза В.Г. Феофанове, родившемся в поселке Медный Рудник (ныне город Верхняя Пышма) 2 марта 1914 года, привитие уважения к истории родного города и воспитания патриотических чувств.

2. Основные задачи конкурса

2.1. Определить оптимальное место установки на предложенной территории.
2.2. Выполнить в лучших академических традициях архитектурного искусства проект памятника Герою Советского Союза В.Г. Феофанову (далее – памятник).
2.3. Разработать планировочное решение, включая благоустройство участка памятника и прилегающей территории с использованием элементов ландшафта, декоративного мощения, освещения, малых архитектурных форм и других приемов, обеспечивающих общественную значимость памятника.
2.4. Определить оптимальные размеры памятника в виде поясного бюста на постаменте.
2.5. Определить материал исполнения скульптурной и архитектурных частей памятника.

3. Предмет конкурса

3.1. Организатором конкурса является Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры городского округа Верхняя Пышма» (далее - Управление культуры).
3.2. Финансовое обеспечение выплаты премий победителям конкурса осуществляется за счет средств местного бюджета.
3.3. Место установки памятника – на проектном пересечении проспекта Успенского – улицы Феофанова, согласно утвержденной документации по планировке территории линейного объекта. В дальнейшем в целях развития городских пространств города Верхняя Пышма благоустройство прилегающей территории будет учитываться при проектировании благоустройства проспекта Успенского в рамках программы «Комфортная городская среда».
3.4. Конкурс является открытым, проводится в один тур.

4. Требования к участникам конкурса и порядок регистрации заявок для участия в конкурсе

4.1. К участию в конкурсе допускаются архитекторы, художники, скульпторы и дизайнеры, студенты творческих высших учебных заведений, подавшие заявку на участие в конкурсе в Управление культуры в произвольной форме в срок, установленный разделом 9 Положения.
4.2. Участником конкурса может быть как один автор, так и авторский коллектив.
4.3. Подача заявки на участие в конкурсе означает согласие участника с условиями конкурса. Участник вправе представить несколько эскизных проектных предложений памятника.

5. Конкурсная комиссия

5.1. В целях подведения итогов конкурса создается конкурсная комиссия (далее – Комиссия) в количестве 10 (десяти) членов из представителей администрации городского округа Верхняя Пышма, представителей ООО «УГМК-Холдинг» (по согласованию),  МКУ «Управление культуры городского округа Верхняя Пышма», музея военной техники УГМК (по согласованию), МБУК «Верхнепышминский исторический музей», Общественной палаты городского округа Верхняя Пышма, Совета ветеранов городского округа Верхняя Пышма, общественности городского округа Верхняя Пышма.
5.2. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации городского округа Верхняя Пышма.
5.3. Координацию работы Комиссии осуществляет его председатель, а в его отсутствие заместитель председателя Комиссии.
5.4. Секретарь Комиссии осуществляет прием заявок по адресу: Свердловская область, г. Верхняя Пышма, ул. Красноармейская, д.13, кабинет 15. Режим работы: ежедневно с понедельника по пятницу с 14.00 до 16.00 часов. Телефон: 8(34368) 5-38-11.
5.5. Заседание Комиссии является правомочным в случае присутствия на заседании не менее двух третьих ее состава.
5.6. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании и оформляется протоколом. При равенстве голосов заявленные проекты подлежат повторному обсуждению, после чего проводится повторное голосование. В случае равенства голосов после повторного голосования окончательное решение принимается председателем Комиссии или его заместителем в случае отсутствия председателя Комиссии.
5.7. Члены Комиссии не вправе участвовать в конкурсе, оказывать содействие в разработке проектных замыслов и консультировать кого-либо из участников.

6. Состав исходных данных и порядок их выдачи

6.1. Исходные данные места расположения памятника включают в себя:
- ситуационный план территории;
- топографическую съемку земельного участка в масштабе 1:500;
- фото места расположения;
- фото Феофанова В.Г.
6.2. Исходные данные, необходимые для разработки конкурсных материалов, выдаются Управлением культуры после регистрации заявки на участие в конкурсе по адресу: г. Верхняя Пышма, ул. Красноармейская, д.13, кабинет 15. Телефон: 8(34368) 5-38-11.

7. Требования к оформлению проекта

7.1. На конкурс представляется проект в составе следующих проектных материалов:
- схема планировочной организации земельного участка с благоустройством прилегающей территории (М 1:500);
- план, фасады памятника;
- перспективные виды или фотомонтаж с нескольких видовых точек;
- альбом формата А4 с иллюстрациями, технико-экономическими показателями и пояснительной запиской с предварительными расчетами стоимости выполнения;
- фор – эскиз памятника;
- другие демонстрационные материалы, раскрывающие, по мнению участника конкурса, основные идеи представляемого памятника.
 7.2. Проектные материалы и пояснительная записка должны быть представлены в печатном и электронном виде (на диске): каждый файл в формате JPEG (каждый лист в отдельном файле, разрешение не менее 200 dpi) или в формате PDF аналогичного качества.
7.3. Печатные копии проекта и иных приложенных документов должны полностью соответствовать электронным версиям.

8. Порядок предоставления материалов на конкурс

8.1. Проект считается представленным в срок, если проектные материалы представлены лично в Комиссию не позднее срока, указанного в разделе 9 настоящего Положения.
8.2. В целях сохранения конфиденциальности сведений конкурсные материалы подаются под шифром, выраженным трехзначным числом. Шифр (высота 1 см) размещается в верхнем правом углу альбома и диска с электронными материалами. К проекту прикладывается заклеенный конверт с вложенным листом, в котором указываются фамилия, имя, отчество автора (наименование авторского коллектива), специальность, почетные звания, контактные телефоны.
8.3. Проект, не отвечающий требованиям настоящего Положения по своему объему или содержанию, а также проекты, представленные после срока, установленного разделом 9 настоящего Положения, к конкурсу не допускаются.

9. Сроки проведения конкурса

9.1. Регистрация участников конкурса проводится в течение 45 (сорока пяти) рабочих дней со дня официального опубликования постановления администрации городского округа Верхняя Пышма о проведении конкурса на официальном портале правовой информации (www.верхняяпышма-право.рф), официальном сайте городского округа и в газете «Красное знамя».
9.2. Конкурс проводится в течение 30 (тридцати) рабочих дней со дня окончания регистрации участников конкурса.

10.  Подведение итогов конкурса

10.1.  Конкурс считается состоявшимся, если в нем приняло участие не менее двух участников.
10.2.  Конкурсная комиссия оценивает работы и определяет победителя по следующим критериям:
- художественное раскрытие образа;
- оригинальность архитектурно - скульптурной композиции;
- планировочное решение, органичное размещение памятника в архитектурно-ландшафтную среду с учетом окружающей застройки, стилистических особенностей ее архитектурного облика, а также условий восприятия памятника;
- решение по благоустройству прилегающей территории;
- наличие расчетов стоимости выполнения работ
10.5. Победитель конкурса определяется открытым голосованием.
10.6. Итоги конкурса публикуются в средствах массовой информации.
10.7. Все, не отмеченные премиями проекты, могут быть получены авторами или авторскими коллективами, а также их доверенными лицами, при наличии соответствующей доверенности.
10.8. Результаты конкурса оглашаются в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня подписания итогового протокола Комиссии.
Организаторы конкурса не несут ответственности за невостребованные проекты.

11.  Награждение победителей конкурса

11.1.  На основании протокола Комиссии Управление культуры осуществляет выплату премий победителю конкурса.
11.2.  Премиальный фонд состоит из одной премии в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.
11.3. Указанная в пункте 11.2 настоящего Положения премия выплачивается победителю в течение 30 дней со дня официального опубликования итогов конкурса в средствах массовой информации на его счет, открытый в кредитных организациях. Для оформления платежных документов лицо, получающее премию победителя конкурса, предъявляет документ, удостоверяющий личность, идентификационный номер налогоплательщика (ИНН).
 Для организаций - платежные документы в соответствии с действующими требованиями для перечисления премии на указанный счет.

	ПРИЛОЖЕНИЕ №1
К Положению о конкурсе на лучший эскизный проект памятника Герою Советского Союза Василию Григорьевичу Феофанову

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ
в конкурсе на лучший эскизный проект памятника Герою Советского Союза Василию Григорьевичу Феофанову

	ФИО (полностью)

	Организация
(полное наименование)

	ФИО участника для взаимодействия с секретарем Комиссии

	Контактная электронная почта.

	Контактный телефон

	Страна, регион и населённый пункт проживания участников

	Почтовый адрес
(по регистрации)

Расписка
Я, _______________________________________________________________
являюсь ответственным представителем авторского коллектива и заявляю данный проект для участия в Конкурсе.

Подпись   _________________ Дата «___» ________________ 2018 года

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к Положению о конкурсе на лучший эскизный проект памятника Герою Советского Союза Василию Григорьевичу Феофанову

Согласие
на обработку персональных данных

Я, ____________________________________________________________________________ (далее Субъект),
(ФИО субъекта персональных данных)

зарегистрирован ____________________________________________________________________________,
(адрес субъекта персональных данных)

____________________________________________________________________________________________________________________,
(номер документа, удостоверяющего личность субъекта персональных данных, кем и когда выдан)

даю своё согласие администрации городского округа Верхняя Пышма, расположенной по адресу: г. Верхняя Пышма, ул. Красноармейская, д. 13 (далее Оператор) (управлению архитектуры и градостроительства администрации  городского округа Верхняя Пышма»), на обработку своих персональных данных на следующих условиях:
	1. Субъект даёт согласие на обработку своих персональных данных, как с использованием средств автоматизации, так и без использования таких средств, т.е. совершение, в том числе следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, а также право на передачу такой информации третьим лицам и получение информации и документов от третьих лиц для осуществления проверки достоверности и полноты информации о Субъекте и в случаях, установленных законодательством.
2. Перечень персональных данных Субъекта, передаваемых Оператору на обработку:
- ФИО;
- паспортные данные;
- дата рождения;
- место рождения;
- адрес регистрации.
3. Согласие даётся Субъектом с целью проверки корректности предоставленных субъектом сведений, принятия решения о предоставлении Субъекту услуг, для заключения с Оператором любых договоров и их дальнейшего исполнения, принятия решений или совершения иных действий, порождающих юридические последствия в отношении Субъекта и иных лиц.
4. Обработка персональных данных (за исключением хранения) прекращается по достижению цели обработки или прекращения обязательств по заключённым договорам и соглашениям или исходя из документов Оператора, регламентирующих вопросы обработки персональных данных.
5. Субъект может отозвать настоящее согласие путём направления письменного заявления Оператору. В этом случае оператор прекращает обработку персональных данных Субъекта, а персональные данные подлежат уничтожению, если отсутствуют иные правовые основания для обработки, установленные законодательством РФ или документами Оператора, регламентирующих вопросы обработки персональных данных.
6. Данное согласие действует в течение всего срока обработки персональных данных до момента, указанного в п. 4 или п. 5 данного согласия, но не менее 5 лет.

	«      »                      20      г.

                                                                                                    (Подпись)                                         (ФИО

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
городского округа Верхняя Пышма
	от
	  20.08.2018
	№
	[bookmark: _GoBack]  708

Состав конкурсной комиссии по проведению конкурса на лучший эскизный проект памятника Герою Советского Союза
Василию Григорьевичу Феофанову

	Выгодский Павел Яковлевич
	- заместитель главы администрации городского округа Верхняя Пышма по социальным вопросам, председатель  конкурсной комиссии;

	Костыгина Мария Альбертовна
	- начальник МКУ «Управление культуры городского округа Верхняя Пышма», заместитель председателя конкурсной комиссии;

	Наумова Яна Леонидовна
	- специалист 1 категории МКУ «Управление культуры городского округа Верхняя Пышма», секретарь конкурсной комиссии;

члены конкурсной комиссии:

	Кучмаева Светлана Николаевна
	- начальник Управления архитектуры и градостроительства администрации городского округа Верхняя Пышма;

	Кулиев Элхан Мухтар оглы
	- член Общественной палаты городского округа Верхняя Пышма;

	Смирнов Алексей Николаевич
	- заместитель директора по общим вопросам ООО «УГМК – Холдинг» (по согласованию);

	Артемьева Галина Николаевна
	- Почетный гражданин городского округа Верхняя Пышма (по согласованию);

	Емельянов Александр Вячеславович
	- директор Музея военной техники (по согласованию);

	Маракова Анна Станиславовна
	- директор МБУК «Верхнепышминский исторический музей»;

	Шполтаков Александр Петрович
	- председатель Света ветеранов, Почетный гражданин  городского округа Верхняя Пышма.

Вр-145516
Вр-145516